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Anotace

STEHLÍKOVÁ, Kateřina. Právní postavení občanů třetích zemí v kontextu integrace do

české společnosti. Hradec Králové, 2021. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové,

Filozofická fakulta, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: doc. JUDr. Olga Sovová,

Ph.D.

Bakalářská práce bude zaměřena na právní postavení občanů třetích zemí migrujících

do naší země zejména za účelem zlepšení jejich životní situace a s tím spojenou

integraci a přizpůsobení se české společnosti. V práci bude popsána základní legislativa

týkající se pobytových oprávnění občanů třetích zemí, instituce, které se danou

problematikou zabývají, a vysvětlí pojmy spojené s tématem. Práce bude zkoumat

vlivy, které mohou cizincům znesnadnit integraci do české společnosti a vlivy, které

prostřednictvím nástrojů sociální práce mohou integraci cizincům naopak ulehčit.

Hlavním cílem bude zjistit, proč si cizinci za svůj nový domov volí zejména naši zemi,

jak snadné či nesnadné je pro ně začlenit se do společnosti a jaké je hlavní rozhodnutí

těchto lidí opustit své domovy a začít v cizí zemi úplně od začátku. Výzkumné šetření

bude realizováno pomocí kvalitativního výzkumu metodou polostrukturovaného

rozhovoru.
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Anotation

STEHLÍKOVÁ, Kateřina. Legal status of third-country citizens in the context of

integration into Czech society. Hradec Králové. 2021. Bachelor thesis. University of

Hradec Králové, Faculty of Philosophy, Institute of Social Work.

The bachelor's thesis will focus on the legal status of third-country nationals migrating

to our country, especially in order to improve their living situation and the associated

integration and adaptation to Czech society. The thesis will describe the basic

legislation concerning the residence rights of third-country nationals, institutions that

deal with the issue, and explain the concepts associated with the topic. The thesis will

examine the influences that can make it difficult for foreigners to integrate into Czech

society and the influences that can facilitate the integration of foreigners through social

work tools. The main goal will be to find out why foreigners choose our country as their

new home, how easy or difficult it is for them to integrate into society and what is the

main decision of these people to leave their homes and start in a foreign country from

scratch. The research survey will be carried out using qualitative research using the

method of semi-structured interview.
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Seznam zkratek

ČJ – český jazyk
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ČSÚ – Český statistický úřad

DC – dílčí cíl

DO – Doplňková ochrana

DP – dlouhodobý pobyt

EU – Evropská unie

HC – hlavní cíl

KS – Krajský soud

MO – Mezinárodní ochrana

MVČR – Ministerstvo vnitra České republiky

NNO – Nestátní nezisková organizace

OAMP – Odbor azylové a migrační politiky

PČR – Policie České republiky

SP – Sociální práce

SUZ – Správa uprchlických zařízení

TP – trvalý pobyt
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Úvod

Cizinci již řadu let přicházejí na naše území a cíl jejich cesty končí právě v České

republice. Zakládají zde rodiny, pracují a žijí v souladu s naší kulturou a hodnotami.

Bakalářská práce se zabývá tématem právního postavení občanů třetích zemí a jejich

integrací do české společnosti. Toto téma je dle mého názoru velmi aktuální. Téma jsem

si vybrala zejména proto, že je pro mě atraktivní a velmi zajímavé. Snažím se pochopit,

co vede lidi odstěhovat se do jiné země, kde se natrvalo usadí a do své domoviny se už

téměř nevrací. Jaké to je začínat de facto od nuly a zařadit se do společnosti, která je

často velmi odlišná. Dalším faktorem pro výběr tématu bylo i to, že téma cizinci není až

tak časté a v sociální práci může být i opomíjeno.

To, že se práce zabývá pouze právním postavením občanů třetích zemí a jejich

integrací, a ne cizinci obecně, má své opodstatnění. Občané třetích zemí na rozdíl od

občanů Evropské Unie, musí mít svůj pobyt na území České republiky povolen

příslušnými orgány. Občané EU mohou na území naší republiky pobývat bez

pobytového oprávnění, mají pouze povinnost hlásit místo svého pobytu, pokud chtějí na

území pobývat dobu delší než tři měsíce.

Dá se tedy říci, že právní postavení občanů třetích zemí v České republice výrazně

souvisí a navazuje na jejich další a postupnou integraci do naší společnosti. Kladné

vyřízení pobytových oprávnění znamená i lepší a snadnější integraci do zaměstnání,

školy a celkově do společnosti. Pokud se nedaří komunikace s úřady, nejsou dodrženy

lhůty pro vydání pobytů či víz, znamená to i větší tlak na cizince ze strany ostatních

institucí, jako jsou např. zdravotní pojišťovna, živnostenský úřad či ze stran

zaměstnavatele a celkově tato situace nepřispívá ke snadnému zařazení do společnosti a

psychické pohodě těchto lidí. Nedůvěra v úřady může vést k celkové nedůvěře k české

společnosti a neúspěšné integraci či izolaci. Práce se mimo jiné snaží zjistit, zda může

mít druh pobytového oprávnění vliv na integraci do české společnosti.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. Teoretická část je rozdělena na 6 kapitol. V první

kapitole jsou vymezeny hlavní termíny související s tématem, a jimiž je práce

provázána. Druhá kapitola se zabývá pobytovými oprávněními osob třetích zemí,

vysvětluje podrobněji zejména pobyt dlouhodobý a trvalý, kdy osoby s těmito druhy

pobytů hrají hlavní roli zejména ve výzkumné části.

11

Třetí kapitola nahlíží na téma migrace a nabízí pohled na počty cizinců v České

republice. Sociální práce s cizinci je kapitolou číslo 4. Zabývá se především rolí

sociálního pracovníka při jednání s klientem – cizincem. Dále hodnotí jednotlivé oblasti

života cizince a s ním spojené sociální začleňování. Kapitola číslo 5 pojednává o

integraci osob ze třetích zemí do naší společnosti a uvádí faktory, které integraci

napomáhají a které nikoliv. Výzkumná část práce se pak snaží zodpovědět hlavní cíl

pomocí dílčích cílů metodou polostrukturovaného rozhovoru s občany třetích zemí.

Hlavním cílem práce je zjistit, proč si osoby ze třetích zemí volí za svůj nový domov

právě Českou republiku, co jim napomáhá a co naopak ztěžuje integraci do naší

společnosti, a hodnotí, jaký vliv může mít právní postavení na integraci do české

společnosti. Práce vymezuje hlavní důvody rozhodnutí osob k migraci, hodnotí, jak

může sociální práce a zejména sociální pracovník pomoci k integraci do společnosti a

jaké hlavní vlivy integraci ztěžují. Zabývá se rozdíly mezi jednotlivými pobytovými

oprávněními, zejména rozdílem mezi trvalým a dlouhodobým pobytem a jeho vlivem na

integraci a celkový život v České republice. Výzkumná část realizuje naplnění hlavního

cíle pomocí polostrukturovaného rozhovoru z pohledu osob ze třetích zemí.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Úvod kapitoly

První kapitola se věnuje vysvětlení základních pojmů spojených s tématem práce.

Obecně je téma cizinci v České republice velmi široké a rozsáhlé. Proto je nutné si

vysvětlit určité pojmy, které se v práci objeví. Často to jsou termíny, které známe a

používáme je v běžné mluvě, ale nemusíme jim zcela porozumět.

Pro větší přehlednost jsou pojmy řazeny dle abecedy.

Azyl je forma mezinárodní ochrany, která se udělí cizinci, jemuž by v případě navrácení

se do země původu hrozilo pronásledování z důvodu rasy, pohlaví, náboženství,

národnosti, příslušnosti k určité sociální skupině nebo pro zastávání určitých politických

názorů. (§ 12 Zákona č. 325/1999 Sb. o azylu)

Cizinec je fyzická osoba, která není státním občanem České republiky, včetně občana

Evropské unie (§ 1 Zákona 326/1999 Sb. o pobytu cizinců na území České republiky)

Doplňková ochrana je forma MO, která se udělí cizinci, který z určitých důvodů

nesplňuje kritéria pro udělení azylu. DO se udělí cizinci, kterému by po navrácení se do

země původu hrozilo nebezpečí skutečné vážné újmy, kdy skutečnou vážnou újmou

rozumíme uložení nebo vykonání trestu smrti, mučení nebo nelidské či ponižující

zacházení nebo trestání, vážné ohrožení života civilisty nebo jeho lidské důstojnosti z

důvodu svévolného násilí v situaci mezinárodního nebo vnitřního ozbrojeného

konfliktu, nebo pokud by vycestování cizince bylo v rozporu s mezinárodními závazky


[…]


to tam doznívalo, v tý době, než jsem odešel, člověk nemohl vědět, co se stane ještě,

tady je prostě klid a neděje se tu nic hroznýho.

TO 9: Co Vám pomohlo v integraci do české společnosti?

Tak celkově, postupně všechno. Práce určitě, pak jsem tady našel pár kamarádů, Češi,

bavilo mě to tady, tak jsem se snažil sám, měl jsem motivaci se začlenit, protože jsem

věděl, že tu chci zůstat. Mám tady lidi rád.

TO 10: Co bylo naopak překážkou v integraci?

Problém by jazyk, jiná kultura, jiný pravidla, čeština je těžká, tvrdý jazyk, pro nás je to

těžké, ale když člověk chce, tak se naučí. Takže asi nejvíc ten jazyk. Dál jsem byl jako

hezky překvapený, že je tu klid, bezpečno, to není jasně překážka, jen jsem si zvykal na

to, že jsem úplně v jiném prostředí, kultuře. Takže tou překážku jsem měl asi v sobě, že

jsem si musel zvyknout na jiný prostředí.

85

TO 11: Setkal/a jste se někdy s nevhodným chováním ze strany české společnosti?

Pokud ano, uveďte prosím konkrétně.

Samozřejmě něco bylo, neumíš dobře česky, je to komplikovaný, než pochopíš, co kdo

chce, většina se chová dobře ale. Občas, když jsem byl někde na úřadě, tak nebyli třeba

moc ochotní poradit, protože já třeba nerozuměl všemu, co mi říkají, tak jsem se třeba

kolikrát ani nepochopili, ale jinak si myslím, že tu jsou dobří lidé.

TO 12: Požádal/a jste někdy o pomoc v kontextu integrace nějaký další subjekt?

Pokud ano, tak z jakého důvodu?

To asi ne, nepotřeboval jsem, měl jsem tu známé a pomohla mi ta práce hodně.

Jak dlouho již v ČR žijete a jaký druh pobytu máte?

14 let, mám trvalý pobyt.

TO 14: Myslíte si, že druh Vašeho pobytu může mít vliv i na život v ČR

Určitě, samozřejmě kvůli papírování, vyřizování pobytu to všechno je to jednoduchý s

trvalým, nemusím řešit prodlužování, na začátku jsem víza prodlužoval každý půl rok,

je kolem toho víc starostí. Poprvé jsem tu byl na vízum, po půl roce se to prodlužovalo,

pak jsem měl dlouhodobý pobyt a pak jsem získal trvalý. Můžu říct, že s tím trvalým

odpadlo hodně problémů, starostí. Když mám teď trvalý, tak nemusím řešit

prodlužování, můžu si vzít hypotéku, prostě půjčku, s dlouhodobým to byl trochu

problém, teď může mít můj syn, co se narodil už v Česku díky tomu, že mám já trvalý

pobyt, takže to je taky jednodušší, nemusíš řešit práci, úřad práce a tak..

TO 15: Setkal/a jste se s nějakým problémem/překážkou vyplývající z Vašeho

druhu pobytu?

Problém není. Teď už ne, díky trvalému pobytu a tomu, že jsem tu tak dlouho. Mám

trvalý pobyt, v bance mám normálně účet, ale když bych chtěl uložit peníze, tak na to

chtějí občanství český, tomu moc nerozumím, no. Ale jinak je to pro mě něco úplně

jinýho, než když jsem měl jen dlouhodobý. Nemusím řešit s imigračním skoro žádný

papíry, já podnikám, takže nemusím to ani takhle řešit, s tím prodlužováním.
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Když jsem měl dlouhodobý, tak byl celkově strašný problém se vším. Zdravotní

pojišťovna nedá kartičku bez dokladu českýho, ale když ho nemám v ruce, tak máš

smůlu, protože na to vyřízení pobytu se čeká fakt dlouho, zvlášť když tam je nějaký

problém, takže tady funguješ jenom na překlenovací štítky, ale to zase každej neví, co je

a jen vidí, že nemáš tu českou kartičku (povolení k pobytu), takže i vyřizování úřadech

na podnikání byl vždycky problém, protože oni ti napíšou, že máte doložit doklad k

pobytu, ale vy ho nemáte v ruce zatím, takže tam chodíte jen s těma překlenovacíma

štítkama. Trvá to celkově hrozně dlouho, než se mi prodloužil pobyt, pak než jsem se

vyfotil na doklad a dostal ho, tak třeba 4 měsíce a víc. A pak taky pobyt byl podle

zdravotního pojištění, takže třeba jen na rok a za rok zase prodlužovat a to stojí další

peníze, takže i finančně náročnější. Člověk z toho má pak akorát stresy a starosti a

nechce se mu už ani jednat s těmi úřady, protože jsem třeba ani pořádně nerozuměl, co

po mně chtějí. Pak jsem si nemohl vzít ani hypotéku s tím dlouhodobým. Jsem rád, že

se mi podařilo získat trvalý pobyt a budu rád i za občanství.

A neměl jste pak třeba pocit, když se vám nedařilo to prodlužování, že je špatně

nastavený systém, nebo úplně špatná komunikace i celkově s českým národem?

Ne, tak já to neházím na lidi, jak říkám, já lidi tady mám rád, jsou dobří, zas chápu, že

na těch úřadech za to nemůžou, jsou to nastavený tabulky a tak se jede, ale celkově by

to možná šlo líp promyslet, udělat, aby to nebylo tak složitý, třeba i s tou pojišťovnou.

A komunikace byla těžká, protože ten jazyk jsem fakt moc neuměl, ale zase jsem měl ty

známý, co mi pomohli, i jako Češi, tak to bylo jednoduchý, takže spíš ten problém byl s

tím dlouhodobým pobytem, že jsem nemohl mít tu hypotéku, nechtěli mi dát tu

zdravotní kartičku a takhle.

Děkuji za rozhovor.