Posudek vedoucí bakalářské práce

Ustav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Kateřina Stehlíková
Název závěrečné práce: Právní postavení občanů třetích zemí v kontextu integrace do české
společnosti

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění: Bakalantka formuluje cíl obecně a s ohledem na rozsah pojednávané problematiky jej
precizuje dílčími cíli a v dalším postupu práce.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a její členění napomáhá k pochopení bakalantčnina
metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu. Uživatelsky komfortní je představení práce a jejího
členění a obsahu v úvodní partii.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: V předložené práci se bakalantka zabývá velmi zajímavým a aktuálním tématem,
jehož výběrzdůvodňuje osobním zájmem o problematiku. Aktuálnost tématu podtrhuje i současná
(ke dni zpracování posudku) zahraničněpolitická situace v České republice. Pojednávané téma je
probírané jak laickou, tak odbornou veřejností a je silně reflektováno v médiích. V teoretické části
vysoce oceňuji, že diplomantka bakalantka výborně zvládla rozsáhlé téma práce. Bakalantka
prokázala též schopnost pracovat s právními předpisy a odbornou literaturou interdisciplinárně,
neboť si je vědoma, že jednotící linií její práce musí být, vedle sociálněprávních otázek začleňování
cizinců, též možnosti a limity sociální práce v této oblasti. Bakalantka správně upozorňuje na to, že
velkou roli v procesu integrace a adaptace hrají tradice země původu a střet kultur, včetně
mediálního obrazu dané komunity. Jednotlivé kapitoly jsou přehledně shrnuty a celá teoretická část
je ukončena souhrnem, který tvoří vhodný přechod k metodické části.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitně. Bakalatka věnuje velkou pozornost
přípravné části práce, etickým rizikům, a v návaznosti na stanovení hlavního i dílčích cílů vybírá
informanty a metody výzkumu. Uživatelsky komfortní je rovněž shrnutí výzkumné části.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou velmi vypovídající a ukazují
složitost problematiky. Vysoce hodnotím, že bakalantka reagovala na epidemiologickou situaci a
tomu přizpůsobila průběh rozhovorů s informanty. Velmi precizně je provedena i transformace
dílčích cílů do tazatelských otázek. Výzkumná část je velmi přehledná a konzistentní, což u tak
rozsáhlé problematiky je třeba ocenit.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Bakalantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených dílčích
cílů.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Práce je psána kultivovanou češtinou, čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány
přiměřeně a srozumitelně vysvětleny. Literatura i další zdroje jsou citovány jak v seznamu
pramenů, tak v textu. Vysoce hodnotím pečlivou práci s textovým editorem a přehledné tabulky.
Uživatelsky komfortní je též seznam zkratek v úvodu.

Hodnocení přínosu pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

Odůvodnění: S ohledem na vysoce aktuální téma je možno práci doporučit jako studijní materiál
pro denní i kombinované studium nejen pro studenty sociální práce, ale i dalších oborů na UHK.

Otázky k obhajobě: Zajímalo by mě, zda se bakalantka domnívá, že aktuální diplomatické vztah
České republiky a Ruské federace ovlivní nebo již ovlivnily zájem některých skupin osob usadit se
nebo podnikat v České republice? Může toto mít dopad i na sociální práci, např. se smíšenými
(přeshraničními) rodinami?

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění: Viz v textu posudku. Bakalantka zpracovala vysoce aktuální téma, které se dosud
nevyskytuje příliš frekventované v kvalifikačních pracích USP, což je třeba ocenit. Bakalantka
pracovala samostatně, s vedoucí práce pravidelně konzultovala a podněty přijímal a zapracovávala.
Bakalantka rovněž využila konzultací s vyučujícími v rámci předmětů ke tvorbě odborné práce a
výzkumným metodám. Práci hodnotím výborně (A) s tím, že konečné hodnocení závisí též na
prezentaci práce u obhajoby.
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